---

(1) Ibid. 47.

(2) *Anatomisch-Physiol. Untersuchungen der Insekten und Krebstiere*, Heidelberg 1818. 4°. s. 24.

(3) *Entwickelungsgeschichte der Schmetterlinge*, von HEROLD, Cassel u. Marburg 1815. 4°. s. 47 et passim.

Mutantur vero in chrysalide ipsa vasa **MALPIGHIANA** quo magis interna metamorphosis pergit; sed in genere tales sunt metamorphoses, ut verbis non bene exponi queant et melius sit icones (1) inspicere, quam in describendo oleum et operam perdere. Adsunt tamen insecta, in quibus vasa **MALPIGHIANA** valde differunt pro diverso animalculi statu, quae nunc exponemus.

*Dytiscus sulcatus*. Larya quatuor gaudet vasis initio tenuioribus versus dimidiā ventriculi partem sursum tendentibus, tum intestini crassitē fere adaequantibus, dum in imagine paullo longiora et crispata sunt (2). In *Melolonthae vulgaris* larya multo quoque breviora quam in imagine neque fimbriata, dum in imagine unum par fimbriis praeditum invenitur. In *Cetonia aurata* et larva et imagine longissima quamvis in posteriori longiora mihi videntur. In *Orycte nasicorni* angustiora quoque et breviora in larva quam in imagine (3).

§. 34.

Sed majoris videtur momenti ad ea attendere quae durante metamorphosi in *Vespa vulgari* obtinent quas observationes quoque acutissimo **RAMDOHRIO** debemus. In larva hujus insecti vasa **MALPIGHIANA** sunt crassa, succo turgentia, sursum versus ventriculum decurrent et tunc versus insertionem incurvantur; fines eorum sunt liberi, coeci. Numerus non valde magnus videbatur. In larva primo metamorphoseos tempore, antequam in chrysalidem abierit, pone haecce vasa **MALPIGHIANA** videmus intestinum elongari et inter ea ex omento (cor-

---

(1) Cf. **HEROLD** et **DUTBÖCHET**.

(2) De hisce uti de sequentibus. Vid. **RAMDOHR**, op. l. s. 134.

(3) *Bijbel der Natuur* 1737, bl. 520, 345.

pore adiposo) provenit multitudo vasorum **MALPIGHIANORUM** tenuissimorum, dum larvae vasa adhuc adsunt. Paullo post, dum jam artuum forma conspicitur, larvae vasa **MALPIGHIANA** disparuerunt. In chrysalide observantur vasa fila recta. In imagine vero glomerulum intricatum formant, sunt tenuissima, tenerrima, multos gyros referentia, finibus liberis unciformiter reflexis.

In *Apis mellifcae* larva quatuor tantum vasa **MALPIGHIANA** inveniuntur, dum maximus est eorum numerus in imagine.

In *Myrmeleonte formicario* numerus idem, sed lumen majus in larva quam in imagine.

Atque haec sunt fere quae de evolutione eorumque statu diverso in larvis et in imaginibus nobis sese obtulerint. In quam vero rem, dum per Deum vita vires et otium conceduntur, in posterum inquirere religiose nobis propositum est.

## SECTIO POSTERIOR,

DE FUNCTIONE VASORUM MALPIGHIANORUM.

### §. 35.

Postquam nunc satis diserte horum vasorum structuram anatomicam descripsimus, optimos secuti auctores in qua vero re non e solis libris egimus, quum multa insecta secuerimus, ut melius omnia intelligeremus, restat ut de eorum functione videamus. Dissentient eruditi et plures hac de re sententiae sunt, quae praecipue ad quatuor has sunt referendae.

I. Sunt vasa chylum absorbentia, in quibus magis elaboratur et sic materiem nutrientem in corpus adiporum transferunt. Huic sententiae addicti sunt SWAMMERDAMMIUS (1), MALPIGHIIUS (2), GÄDIUS (3), LYONETUS (4) et RAMDOHRIUS (5).

II. Sunt rudimentum hepatis in iisque bilis paratur. CUVIERIUS primus hanc enunciavit sententiam et plus

---

(1) SWAMMERDAM, l. l. passim.

(2) l. l.

(3) LYONET semper ea nominat *les intestins grèles*.

(4) *Beyträge zur Anat. der Insect.*, Altona 1815 passim et nominat »dünne Darme, et praesertim in *N. A. A. N. C.* II. s. 325 folg.

(5) RAMDOHR, *op. l.* s. 51 folg. sed sibi tamen obloquitur.

rimos sibi consentientes habuit (1), uti POSSELTUM (2); CARUM (3), TREVIRANUM in biologia (4) et LEONEM DUFOURUM (5) aliosque.

III. Sunt vasa re vera cum renibus conferenda. RENGERUS primus hanc professus est sententiam (6). Secuti sunt MECKELIUS (7), MÜLLERUS (8) et numerus TREVIRANUS (9) pluresque.

IV. Praesident partim bili secernendae, partim renum officio funguntur. STRAUS — DURCKHEIMUS hujus est sententiae (10), neque alienus est MÜLLERUS (11).

Quas omnes sententias nunc dijudicare propositum nobis est.

### §. 36.

Primus qui haecce vasa descripsit celeb. anatomicus MALPIGHIIUS credit esse vasa lactea: ex ipsius vero verbis patet, eum non omni dubio liberum fuisse; in iudicio enim dicit: « Longa et ferax (12) Insectorum in vestigatio desideraretur, ut horum vasculorum progres-

(1) CUVIER, über die Ernährung der Insekten, in REIL's Archiv für die Physiol. V. s. 97 folg.

(2) POSSELT, l. l. passim.

(3) CARUS, op. l. s. 651.

(4) Biologie oder Philosophie der lebenden Natur für Naturforscher und Aerzte, IV. Göttingen 1814. s. 416. I. s. 365.

(5) DUFOUR passim.

(6) l. l. s.

(7) Archiv 1826. » über die Harnorgane der Insekten, s. 21 folg. Syst. IV. s.

(8) De gland. sec. str. pen. pag. 67, 68. Handbuch der Phys. des Menschen, I. Bd. Coblenz 1835. s. 499.

(9) Gesetze u. s. w. I. s. 340.

(10) l. l.

(11) De gland. sec. str. pen. p. 68.

(12) MALP. l. l.

« sus, indeque usus, elucesceret : probabile enim videtur  
« tenuiorem eibi, jam in ventriculo macerati et soluti,  
« portionem in haec propelli, longosque ipsorum anfractus  
« subire, et forte succis non parum immutari, et tandem  
« in cor, vel saltem in corium, et inde in reliquias  
« corporis partes rapi.” Et statim sequentia additæ  
quibus patet eum jam de functione excernente dubitasse, « an vero superfluum aliquod ineptumque nutritioni,  
per alterum ex descriptis vasculis revehatur, haesitari  
potest, cum in Bombycibus, cessante cibatione, con-  
tentus succus in subalbam quasi saniem immutetur, et  
postremo in excrementorum vesicam derivetur. Haec  
libens vestris exercitationibus dilucidanda remitto; uni-  
cum hic addens, in singula descriptorum vasorum par-  
ticula, dum inedia maceratur animal et intus lacteus  
succus luxuriat, productiones et diramationes circum-  
ducti cujusdam corporis, in interiori superficie horum  
vasorum observari, quae intercepta inaequalia designant  
spatia. Interdum enim areolæ oblongæ, quandoque  
triangulares, modoque orbiculares excitantur, ita ut  
supra tunicam ex modice assurgentे corpore consimi-  
les productiones habeantur, quales in cavo biliariae  
vesicae, vel cholodochi ductu deprehenduntur. Haec  
vero vestra ope dilucidiora redditæ dubiam adhuc meam  
firmabunt mentem, dum interim haeret, an haec sint te-  
nuia intestinula, an coecæ appendices, pro fermentorum  
collectione in piscibus familiares, an vero vasa *lacteis*  
analogæ?” E quibus patet illustrem MARCELLUM  
nulla suae opinionis argumenta proferre eumque jam in  
eorum sententiam proclivem fuisse qui excernendi facul-  
tatem iis adscribant.

§. 37.

SWAMMERDAMMI verba , dum vasa nostra cum tenuibus aequiparat , nobis nullam difficultatem praebent , e figura enim ad functionem concludit , neque sibi argumenta habet ; quapropter ejus opinionis in hisce nullam rationem tenemus .

§. 38.

LYONETUS quoque credidit , succum ex intestinis vasis M ALPIGHIANIS assumi ; sed neque ille idoneis argumentis innititur . Dicit enim , quando vasa haecce revera ad intestina pertinent , credere possumus massam grumosam ibi inveniendam alimentorum esse extractum , quod jam partim digestum in ventriculo et intestinis nunc in tenuia (*les intestins grèles*) transit , ut secundam subeat digestionem ibique in succum nutrientem mutetur et post hancce digestionem partes residuae per anum depo- rentur aperturis sex horum vasorum (in *Cocco ligniperdo* ) . Argumentum sibi invenisse visus est LYONETUS in structura sphincteris , qui invenitur ad insertionem horum vasorum , cuius nempe utilitas esset , ut cibos ex intestino in tenuia mitteret . Ipse autem LYONETUS huic hypothesi , qua erat calliditate , difficultates non deesse egregie vidit ; nempe ita pergit : si massa vasis contenta e cibis constaret , nunc minus nunc magis repleta esse vasa deberent , et post aliquot mensium jejunium prorsus vacua invenirentur , quod tamen minime ita se habet , nam non solum post tempus hibernum satis repleta sunt , sed etiam in phalaena Cossi , quae nihil comedit , sat repleta exstant .

Quam tamen difficultatem auctor solvere vult , quum nunquam in hisce vasis motu peristalticum conspexerit :

credit igitur materiem contentam per longius tempus ibi commorari posse. Additque hisce omnibus, quum in insecto descripto cum massa adiposa communicent, optime sic finibus eorum succos nutrientes in eam deponi atque sic massam illam constituere posse.

§. 39.

Cui quoque sententiae addictus videtur **R A M D O N R I U S**, quamvis sibi ipse obloqui videtur, cujus nunc verba, quatenus ad hancce pertinent sententiam, hic citabimus.

Quum videbam, ita **R A M D O N R I U S**, chylum saepe inter tunicam utramque ventriculi esse et tunicae carnosae motu vermiculari versus pylorum agi, quum porro observabam vasa hepatica hic semper solummodo in extimam tunicam aperiri, mihi valde probabile videbatur chylum in' vasorum hepaticorum aperturam motibus hisce agi iisque per totum corpus distribui. Sed postea observavit vasa **M A L P I G H I A N A** vulgo fibris muscularibus annularibus pylorum formantibus a chylo inter utramque tunicam praesente separata esse, chylumque igitur non tunica ventriculi in vasa agi posse. Nullum igitur dicit, apud me dubium, quin vasa **M A L P I G H I A N A** chylum saepe tubi intestinalium membranam διαπηδῶντα absorbant mutatumque rursus ad tubum intestinalium vehere possint. Citatque hic **C U V I E R I I** verba de organis tubulosis Insectorum glandulas vertebratorum referentibus; quae cum nota nobis referant, omittere commode possumus (1).

Videmus ex hisce **R A M D O N R I U M** primum in eorum

---

(1) l. l. s. 97 seqq.

sententiam proclivem fuisse, qui vasa lactea vertebratorum hisce in vasibus adesse credunt, eamque postea ita modificasse, ut statueret chylum hisce quidem vasis auferri, in iisque vero mutari liquore quodam admisto naturam mutante, quamvis non perspicua sunt ejus verba: mire enim disputat.

§. 40.

Magis vero placent GÄDII experimenta (1) in erucis instituta, de quibus nunc erit videndum.

Primum auctor noster opinioni oppugnat, qua vasa MALPIGIANA ad sistema hepaticum pertinere habitentur, dein transit ad sententiam suam enunciandam, experimentorum relatione exponendam. Nutravit enim eruca *Bombycis Trifolii* pigmentis, alias tinctura curcumae, alias cinnabari trita cum aqua. Penicillo enim quavis hora guttulam erucae attulit eamque non prorsus dimisit quam certior factus, animalcula guttulam deglutiisse. Quod tamen non in omnibus successit experimentum, quum aliae statim guttulam assumtam rejicerent, aliae prorsus non assumerent, paucae vero libenier et quavis vice duas ad tres assumerent guttulas. Praeterlapsis viginti quatuor horas Insecta aperuit, atque in uno omnia vasa MALPIGIANA pulcre e rubro tincta vidi liquore cinnabaris, in aliis quaedam vasa pro parte repleta. Voluit igitur vasa esse absorbentia, quibus materies nutriens e tubo intestinorum perveniat atque in cavitatem abdominis depositatur, additque Cl. PFAFFIUM, quum ejus aspiceret praeparata, statim in ejus sententiam perductum fuisse.

---

(1) *Phys. Bemerkungen über die sogenannten Gallgefässe der Insecten N. A. N. C. X. H. s. 325 folg.*

§. 41.

Nos vero viro Cl. calculum adjicere non possumus, neque tantam experimento auctoritatem tribuimus, ut cum **PRAFFIO** sententiam mittendam credamus. Hi nunc sunt primae sententiae addicti, a quibus quare quam longissime distemus, nunc exponemus.

Primus agmen ducit **MALPIGHIIUS**, nulla fere sibi habens argumenta, uti jam quisque in ejus verborum expositione observare potuerit; neque vir candidus sententiae magnam adscripsit auctoritatem, quippe qui ingenue profitetur longam investigationem requiri, ut certi quid de eorum functione statuatur, qui igitur in hisce non magni faciendus videtur; neque majus sibi pondus habent **Celeb. SWAMMERDAMII** verba, argumentis quippe destituta. Temporis ordinem sequentibus obstat nobis **LYONETI** auctoritas, qui etiam vasorum absorbentium functionem in vasis nostris collocavit: cujus igitur verba examini submittamus.

Primum, quod jam ipse perspicit, summam praebet difficultatem observatio, quod non semper repleta sunt vasa atque in insectis quoque jejunis, ubi igitur ciborum sucis non turgerent, et quod motus peristalticus nunquam in iis observatus est, mihi quoque ejus opinioni oppugnare videtur. Analogiam enim cum ceteris animalibus si attendimus, procul dubio adesset, atque vi ex vasis nostris alimenta in nutrientem materiem mutata in corpus adiposum transirent, tunc nullam ego video caussam, quare in imaginibus tot saepe adessent vasa **MALPIGHIANA** in quibus corpus adiposum exile invenitur, inde videamus, credo, vasa nostra nihil ad nutritionem conferre. Sed breviores esse possumus, quia jam ex ipsius **LYONETI** yerbis supra citatis ejus opinionis contrarium ac